
ROMA 

Prot. U-CU1599-29/11/2019 

 

 

Commissario Straordinario Unico 
per il coordinamento e la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque 

reflue urbane (Sentenze di condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10 e C-85/13). 

D.P.C.M. del 26/04/2017 

 

Sede Legale e Operativa: Via Calabria, 35 – 00187 Roma – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it 1 

 

Provvedimento n. 107 del 29 novembre 2019 (pubblicato il 29 novembre 2019) 

 

 

 

Oggetto:  “Adeguamento e potenziamento dell'impianto di depurazione di via Errante Vecchia 

(Castelvetrano) a servizio del centro abitato e delle due frazioni di Triscina e Selinunte” - 

cod. ID 33498 – Delibera CIPE n. 60/2012 – Comune di Castelvetrano. 

Lavori di adeguamento del depuratore di c/da Errante e condotte di adduzione al sistema 

irriguo esistente del territorio comunale - CUP: C36D09000000006 

Determina a contrarre e contestuale affidamento diretto dei servizi di ingegneria 

finalizzati al collaudo tecnico amministrativo. 

 
 

Il Commissario Straordinario Unico 

 

VISTI 

- il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- il D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii., per le parti ancora in vigore; 

- l’art. 20, comma 4, del D.L. n. 185 del 2008, convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 2 del 

2009; 

- l’art. 17, comma 1, del D.L. n. 195 del 2009, convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 26 del 

2010; 

- la Delibera CIPE n. 60 del 30 aprile 2012; 

- l’art. 10, commi 2-ter, 4, 5 e 6, del D.L. n. 91 del 2014, convertito, con modificazioni, dalla Legge 

n. 116 del 2014; 

- l’art. 7, commi 4 e 7, 7-bis e 7-ter del D.L. n. 133 del 2014, convertito, con modificazioni, dalla 

Legge n. 164 del 2014; 

- l’art. 2, commi 1 e 2, del Decreto Legge 29 dicembre 2016, n. 243, convertito con modificazioni, 

dalla Legge 27 febbraio 2017 n. 18; 

- il D.P.C.M. 26/04/2017, registrato alla Corte dei Conti il 18/05/2017 e pubblicato nella G.U. n. 

128 del 05/06/2017; 

- l’art. 4-septies della Legge 14 giugno 2019, n. 55, di conversione, con modificazioni, del Decreto 

Legge 18 aprile 2019, n. 32. 



ROMA 

Prot. U-CU1599-29/11/2019 

 

 

Commissario Straordinario Unico 
per il coordinamento e la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque 

reflue urbane (Sentenze di condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10 e C-85/13). 

D.P.C.M. del 26/04/2017 

 

Sede Legale e Operativa: Via Calabria, 35 – 00187 Roma – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it 2 

 

PREMESSO CHE 

- il Commissario Straordinario Unico, nominato con D.P.C.M. 26 aprile 2017, intende affidare i 

servizi di ingegneria finalizzati al collaudo tecnico amministrativo, dei “Lavori di adeguamento 

del depuratore di c/da Errante e condotte di adduzione al sistema irriguo esistente del territorio 

comunale” di cui all’intervento denominato “Adeguamento e potenziamento dell'impianto di 

depurazione di via Errante Vecchia (Castelvetrano) a servizio del centro abitato e delle due frazioni 

di Triscina e Selinunte” – (cod. ID33498 – Delibera CIPE n. 60/2012) nel Comune di 

Castelvetrano; 

- il Commissario Straordinario Unico ha individuato l’Ing. Antonio Lucchese e la Dott.ssa Elisena 

Marella, dipendenti del Consiglio Superiore dei Lavori Pubblici, quali professionisti in possesso 

dei prescritti requisiti generali e professionali di legge per il conferimento dell’incarico di che 

trattasi; 

- il Commissario Straordinario Unico, con nota prot. U-CU1052 del 25.09.2018, ha proposto all’Ing. 

Antonio Lucchese ed alla Dott.ssa Elisena Marella l’affidamento dell’incarico de quo, indicando 

per il collaudo tecnico amministrativo in corso d’opera un corrispettivo di € 49.589,58 da 

suddividere tra i due componenti della commissione incaricati; 

- con nota del 08.10.2018 (assunta a questo prot. E-CU2279 del 08.10.2018), l’Ing. Antonio 

Lucchese e la Dott.ssa Elisena Marella hanno manifestato la propria disponibilità ad accettare 

l’incarico di che trattasi, come proposto dal Commissario Straordinario Unico con la missiva prot. 

n. U-CU1052 del 25.09.2018 e contestualmente hanno richiesto di prevedere nel compenso 

indicato una percentuale pari al 30 – 40 % come spese forfettarie; 

- il Commissario Straordinario Unico, con nota prot. U-CU0728 del 10.06.2019 e successiva 

rettifica prot. U-CU0729 di pari data, ha manifestato l’intenzione di incrementare l’importo 

forfettario dalla percentuale relativa alle spese al 60 % dell’onorario determinato sulla base delle 

tariffe professionali vigenti (D.M. 17.06.2016) per un corrispettivo complessivo di € 64.640,88 da 

suddividere tra i due componenti della commissione incaricati; 

- con nota prot. 6148 del 08.07.2019 (assunta a questo prot. E-CU2131 di pari data) l’Ing. Antonio 

Lucchese e la Dott.ssa Elisena Marella hanno confermato l’accettazione dell’incarico come 

integrato e proposto dal Commissario Straordinario Unico con la missiva prot. U-CU0728 del 

10.06.2019 e successiva rettifica prot. U-CU0729 di pari data, trasmettendo contestualmente le 

dichiarazioni circa il possesso dei requisiti di ordine generale e speciale per l’espletamento 

dell’incarico in oggetto; 

 

CONSIDERATO CHE 

- con nota prot. 5880 del 01.07.2019 (assunta a questo prot. E-CU2042 di pari data) il Presidente 

del Consiglio Superiore dei Lavori Pubblici ha autorizzato l’Ing. Antonio Lucchese a svolgere 

l’incarico di che trattasi; 



ROMA 

Prot. U-CU1599-29/11/2019 

 

 

Commissario Straordinario Unico 
per il coordinamento e la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque 

reflue urbane (Sentenze di condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10 e C-85/13). 

D.P.C.M. del 26/04/2017 

 

Sede Legale e Operativa: Via Calabria, 35 – 00187 Roma – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it 3 

- con nota prot. 5881 del 01.07.2019 (assunta a questo prot. E-CU2041 di pari data) il Presidente 

del Consiglio Superiore dei Lavori Pubblici ha autorizzato la Dott.ssa Elisena Marella a svolgere 

l’incarico di che trattasi; 

- il corrispettivo per il servizio in oggetto (componente della commissione di collaudo tecnico-

amministrativo) è pari ad € 64.640,88 oltre oneri comprensivo del rimborso spese forfettario nella 

misura del 60 % dell’onorario, da suddividere tra i due componenti della commissione incaricati; 

- le funzioni di Presidente della Commissione saranno svolte dall’ing. Antonio Lucchese; 

- il citato corrispettivo, con riferimento a ciascun componente la commissione di collaudo, è 

inferiore a € 40.000,00 e dunque è ammesso l’affidamento diretto del servizio ai sensi di quanto 

previsto dall’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016; 

- l’assunzione dell’impegno di spesa di cui alla presente Determina deriva da quanto disposto dal 

comma 7 bis dell’art. 7 del D.L. n. 133/2014, così come convertito dalla legge n. 164/2014, 

secondo cui il Commissario Straordinario Unico può procedere all’impegno delle risorse 

prescindendo dalla effettiva disponibilità di cassa; 

- ai sensi del comma 7 ter dell’art. 7 del D.L 133 del 2014 “le contabilità speciali (…) sono 

alimentate direttamente per la quota coperta dalle risorse di cui alla predetta Delibera (60/2012) 

con un anticipo fino al 20% del quadro economico di ciascun intervento, su richiesta dei medesimi 

Commissari (…)”; 

- per l’intervento ID33498 la quota del 20% dell’importo finanziato con le risorse destinate dalla 

Delibera CIPE n. 60/2012 è stata già riversata nella contabilità speciale del Commissario 

Straordinario Unico n. 6056; 

- per attività di collaudo svolte dal dipendente pubblico trova applicazione il disposto dell’articolo 

61, comma 9 del D.L. 25 giugno 2008 n. 112  

 

TUTTO QUANTO SOPRA PREMESSO E CONSIDERATO 

CON IL PRESENTE PROVVEDIMENTO 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO UNICO 

 

DETERMINA 

di procedere all’affidamento delle attività di collaudo tecnico amministrativo in corso d’opera ad una 

Commissione costituita da due Soggetti, individuando i seguenti elementi del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte: 

Oggetto:  Servizi di ingegneria finalizzati al collaudo tecnico amministrativo dei “Lavori di 

adeguamento del depuratore di c/da Errante e condotte di adduzione al sistema 
irriguo esistente del territorio comunale” - Comune di Castelvetrano (Cod. ID33498 

– Delibera CIPE N. 60/2012). 



ROMA 

Prot. U-CU1599-29/11/2019 

 

 

Commissario Straordinario Unico 
per il coordinamento e la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque 

reflue urbane (Sentenze di condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10 e C-85/13). 

D.P.C.M. del 26/04/2017 

 

Sede Legale e Operativa: Via Calabria, 35 – 00187 Roma – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it 4 

Procedura:  Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii. dell’incarico di collaudo tecnico amministrativo in corso d’opera alla 

Commissione composta dal Dott. Ing. Antonio Lucchese con funzioni di Presidente e 

dalla Dott.ssa Elisena Marella; 

Affidatario:  Dott. Ing. Antonio Lucchese, nato a Verbicaro (CS) il 08.10.1954 e residente in 

Roma, alla Piazza San Cosimato n. 30, C.F.: LCC NTN 54R08 L747O, mail: 

antonio.lucchese@mit.gov.it, iscritto all’Ordine degli Ingegneri di Roma dal 1984 al 

n. A13095. 

 Dott.ssa Elisena Marella, nata a Tivoli (RM) il 20.08.1964 e residente in Marcellina 

(RM), alla Via Piave n. 33, C.F.: MRL LSN 64M60 L182N, mail: 

elisena.marella@mit.gov.it. 

Importo dell’affidamento:  

• Dott. Ing. Antonio Lucchese, Presidente della Commissione di Collaudo tecnico 

amministrativo in corso d’opera € 32.320,44 oltre oneri di legge, comprensivo del 

rimborso spese forfettario nella misura del 60% dell’onorario. 

• Dott. Elisena Marella, Componente della Commissione di Collaudo tecnico 

amministrativo in corso d’opera € 32.320,44 oltre oneri di legge, comprensivo del 

rimborso spese forfettario nella misura del 60% dell’onorario. 

 

DISPONE 

1. la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale 

http://www.commissariounicodepurazione.it; 

2. la trasmissione del presente provvedimento al Responsabile Unico del Procedimento affinché 

provveda alla definizione di quanto necessario ai fini del perfezionamento dell’incarico 

FIRMATO 

 IL COMMISSARIO STRAORDINARIO UNICO 

 Prof. Enrico Rolle 


